Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.765, DE 29 DE ABRIL DE 2025.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
705.830,00.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 7.129, de
07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de RS 705.830,00 (setecentos e
cinco mil, oitocentos e trinta reais) destinado ao reforço da seguinte dotação orçamentária:

02 	 GABINETE DO PREFEITO

02.01 	 GABINETE DO PREFEITO

02.01.04.122.0232.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

31 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	5000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 400,00

02.01.04.122.0232.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

42 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	5000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 550,00

02.03 	 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.03.04.122.0232.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

63 - 3.1.90.92.00.00.00.00 	5000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 1.000,00

02.04 	 INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

02.04.15.451.0211.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

101 - 3.1.90.94.00.00.00.00 5000000 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 25.000,00

02.04.15.451.0211.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

109 - 3.3.90.30.00.00.00.00 5000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 450,00

114 - 3.3.90.39.00.00.00.00 5000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 750,00

02.05 	 COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO - CTEC

02.05.19.126.0232.1.332 	 RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

130 - 4.4.90.52.00.00.00.00 5000000 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 29,00

02.05.19.126.0232.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

136 - 3.1.90.13.00.00.00.00 5000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 6.000,00

139 - 3.1.90.94.00.00.00.00 5000000 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 10.000,00

05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05.02 	 ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

05.02.04.129.0241.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

370 - 3.1.90.92.00.00.00.00 5000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 4.000,00

06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

06.02 	 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

06.02.12.365.0253.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

485 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 1.000,00

06.04 	 ENSINO FUNDAMENTAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

06.04.12.361.0254.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 2003 - 3.1.90.08.00.00.00.00

	 33.000,00 MILITAR

586 - 3.1.90.11.00.00 00.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 1.000,00

588 - 3.1.90.16.00.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 1.000,00

06.06 	 OUTROS ENCARGOS

06.06.12.362.0255.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

638 - 3.1.90.16.00,00.00.00 5000000 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 5.000,00

11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

11.01 	 FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE

11.01.10.122.0232.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1103 - 3.3.90.49.00.00.00.00 	 AUXILIO-TRANSPORTE 	 300,00

11.02 	 FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE

11.02.10.301.0302.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1158 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 15.000,00

1162 - 3.1.90.94.00.00.00.00 	 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 5.000,00

11.02.10.301.0302.2.301 	 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICAA SAUDE

1176 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 900,00

11.03 	 FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE SAUDE

11.03.10.302.0303.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1213 - 3.1.90.04.00.00.00.00 	 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 6.000,00

1220 - 3.1.90.94.00.00.00.00 	 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 75.000,00

11.03.10.302.0303.2.303 	 MANUTENCAO DA MEDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE

1236 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 2.351,00

1239 - 3.3.90.36.00.00.00.00 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	 4.500,00

1241 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 4.500,00

11.05 	 FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - SANITARIA

11.05.10.304.0305.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1273 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 15.000,00

1275 - 3.1.90.16.00.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 1.000,00

11.06 	 FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - EPIDEMIOLOGICA, AMBIENTAL E
EM SAUDE DO TRABALHADOR

11.06.10.305.0305.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1310 - 3.1.90.94.00.00.00.00 	 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 1.500,00

13 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

13.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

13.01.08.244.0322.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1450 - 3.1.90.11.00.00.00.00 5000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 480.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E MOBILIDADE
URBANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E MOBILIDADE
URBANA

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO

600,00
Total Suplementação: 	705.830.00

1458 - 3.3.90.34.00.00.00.00 5000000

15

15.01

15.01.15.451.0361.2.224

1846 - 3.3.90.30.00.00.00.00 5000000

5.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior
serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo descritas:

02 	 GABINETE DO PREFEITO

02.01 	 GABINETE DO PREFEITO

02.01.04.122.0232.1.332 	 RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

5 - 4.4.90.52.00.00.00.00 	15000000 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

02.04 	 INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

02.04.15.451.0211.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

102 - 3.1.91.13.00.00.00.00 	15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS

02.05 COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO -
CTEC

02.05.19.126.0233.1.306 	 INFRAESTRUTURA DE HARDWARE, SOFTWARE E
SERVIDOR

161 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

400,00

46.000,00

29,00

03

03.02

03.02.04.122.0232.2.206

269 - 3.3.90.39.00.00 00.00

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

DESPESA DE OUTROS ORGAOS

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.350,00

06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

06.02 	 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

06.02.12.365.0253.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

490 - 3.1.91.13.00.00.00.00 	15001001 	CONTRIBUICOES PATRONAIS

1980 3.3.90.08.00.00.00.00 	15000000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E -  DO MILITAR

06.03 	 EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA

06.03.12.365.0253.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

531 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	15401070 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.000,00

5.000,00

34.000,00

11

11.02

11.02.10.301.0232.2.325

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE

CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E DISTRIBUICAO DE
SUPRIMENTOS.

1135 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	16210000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 900,00

11.03 	 FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAUDE

11.03.10.302.0232.2.325 	 CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E DISTRIBUICAO DE
SUPRIMENTOS.

1195 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15001002 	MATERIAL DE CONSUMO 	 2.651,00

11.03.10.302.0303.1.237 	 UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

1204 - 4.4.90.51.00.00.00.00 	15001002 	OBRAS E INSTALACOES 	 9.000,00

11.03.10.302.0303.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1213 - 3.1.90.04.00.00.00.00 	15001002 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 97.500,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIP
vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco.

Registre-se e Publique-se.

GONÇALVES, aos

!QUEIRA
pai.

Gustavo Baldasso Schramm
Procurador-Geral do Município

LMiI-a Tasca Gatto
Subprocuradora-Geral do Município

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

11.03.10.302.0303.2.234 	 COMPRA DE SERVICOS DE SAUDE

1234 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	16050000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 21.000,00

13

13.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

13.01.08.243.0322.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1426 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 480.000,00

13.02

13.02.08.244.0322.2.206

1515 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 5.000,00

Total Redução: 	705.830,00

Art. 3° Este decreto entra em vigor na d a de sua publicação.

Registrado (a) às fls.
e publicado (a)
E 	/ o4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL -
PROTECAO SOCIAL BASICA

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4